

Muzealne poruszenie

Posiadanie i zgłębianie wiedzy o historii i dziedzictwie kulturowym jest niezbędnym elementem świadczącym o wartości danego człowieka. Doskonałą płaszczyznę do zachowania i upowszechniania tej wiedzy w społeczeństwie stanowią muzea. Szczególnym ich rodzajem są placówki działające w strukturach uczelni wyższych. Spełniają bowiem wielorakie funkcje.

Oprócz tradycyjnego gromadzenia eksponatów, ich konserwowania, prowadzenia prac badawczych, wystawienniczych, ich główna rola polega na zachowaniu dziedzictwa historycznego danej uczelni i nauki. Warto tu przytoczyć słowa Maksymiliana Jacobi, który mawiał: „Podobnie jak bez znajomości swego kraju nie będziecie mogli pojąć jego struktury, a bez poznania zarodka niełatwo zdołacie dokładnie prześledzić rozwój człowieka, tak bez znajomości historii waszej nauki lub sztuki nie staniecie się nigdy obywatelami waszego zawodu”.

W Polsce muzeów działających na uczelniach wyższych jest kilkanaście. Zadaniem wszystkich jest zachowanie historii danej uczelni oraz zgodnie z zapisem w ustawie o szkolnictwie wyższym - upowszechnianie i pomnażanie osiągnięć nauki, kultury narodowej i techniki. Jednak placówki te funkcjonują na nieco odmiennych zasadach niż pozostałe muzea. Wiele zależy od postrzegania zasadności kultywowania tradycji uniwersyteckich i historii nauk przez władze uczelniane. Poza tym działania polskich placówek muzealnych funkcjonujących na uczelniach wyższych nie są spinane jednym centralnym zrzeczeniem muzealników.

Mając na względzie potrzebę opracowania wspólnych dróg rozwoju i działalności, 5 czerwca 2012 roku w Warszawie doszło do pierwszego ogólnopolskiego spotkania kierowników muzeów szkół wyższych. Inicjatywa narodziła się podczas wspólnych rozmów między dwoma ośrodkami – Gdańskiem i Białymstokiem. Pan dr Marek Bukowski – kierujący Muzeum Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego i autorka niniejszego artykułu zwrócili się z zaproszeniem do

Działania polskich placówek muzealnych funkcjonujących na uczelniach wyższych nie są spinane jednym centralnym zrzeczeniem muzealników

pozostałych osób. W pierwszym spotkaniu uczestniczyli: dr Marek Bukowski (Gdański Uniwersytet Medyczny), dr Magdalena Grassmann (Uniwersytet Medyczny w Białymstoku), mgr Karolina Grobelska (Wyższa Szkoła Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie), mgr Grażyna Jermakowicz (Warszawski Uniwersytet Medyczny), dr Hubert Kowalski (Uniwersytet Warszawski), mgr Agata Małkowska (Warszawski Uniwersytet Medyczny), mgr Ewa Otremba (Akademia Morska w Gdyni), mgr Justyna Stępień (Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego), dr Andrzej Ulmer (Politechnika Warszawska), dr Ewa Wyka (Uniwersytet

Jagielloński). Dzięki uprzejmości pana dr Andrzeja Ulmera spotkanie odbyło się w zabytkowych murach głównego gmachu Politechniki Warszawskiej, w sali Klubu Absolwentów.

Na spotkaniu omówiono zasady wzajemnej współpracy. Za najważniejszy jej cel uznano upowszechnianie wiedzy na temat historii, tradycji i dziedzictwa szkolnictwa wyższego w Polsce poprzez gromadzenie i udostępnianie obiektów muzealnych. Podkreślono szczególne znaczenie tworzenia kolekcji muzealnych stanowiących świadectwo dynamicznego postępu nauki jak i rozwoju szkolnictwa wyższego w Polsce. Wszyscy uczestnicy spotkania zgodnie orzekli, że osiągnięcie wskazanego celu jest możliwe tylko przy akceptacji i pomocy ze strony władz uczelni oraz środowiska uniwersyteckiego. Podjęto wspólną decyzję o podjęciu działań mających na celu upowszechnianie informacji o placówkach muzealnych szkół wyższych w oparciu o portal internetowy, przygotowanie wystawy fotograficznej poświęconej kolekcjom muzealnym szkół wyższych prezentowanej w kolejnych uczelniach oraz inne wspólne publikacje. Poruszono także kwestię międzyośrodkowych projektów badawczych, wystaw oraz publikacji. Ustalono, że kolejne spotkanie odbędzie się jesienią bieżącego roku. W chwili obecnej przygotowujemy list intencyjny skierowany do władz wszystkich wymienionych wyżej uczelni.

Pozostaje mieć nadzieję, że ten zapał i chęć do podjęcia wspólnych działań będzie nam towarzyszył przez kolejne lata i przyniesie wymierne korzyści.

Magdalena Grassmann